
Estado do Ceará 
GOVERNO MUNICIPAL DE SÂO BENEDITO 

SEC. DE INFRA-ESTRUTURA E DES. URBANO 

tfÇrCtaisF» Un teta» 

ATA DA SESSÃO PUBLICA S I P L E M E M A R D F  ABERTURA E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS DE 
PREÇOS DA LICITAÇÃO MODALIDADE TOMADA DE PREÇOS N°. 2021.02.11.01. 

PROCESSO LICITATÓRIO N" 2021 02.11 01 

OBJETO: Serviços Técnicos Especializados em Engenharia Civil, -para execução das Obras de Reforma do Prédio da 
Secretaria de Infraestrutura e Desenv. Industrial do Município de São Benedito, Conforme Projeto Básico 

Aos 05 de Abril de 2021, às 09:00:00, reuniu-se a Comissão de Licitações da(o) da Prefeitura Municipal de SÃO 
BENEDITO/CE, estando presentes os membros: RONALDO LOBO DAMASCENO - Presidente, DANIELA 
BARBOSA DA SILVA - Membro, GRACIANE SOUSA BEZERRA - Membro, para proceder a abertura das 
propostas dc preços, referente ao processo licitatório n° 202 1.02. 1 1.01, na modalidade TOMADA DE PREÇOS, que 
fen como objeto a Serviços Técnicos Especializados em Engenharia Civil, para execução das Obras de Reforma do 
Wedio da Secretaria de Infraestrutura e Desenv. Industrial do Município de São Benedito, Conforme Projeto Básico. 
O Presidente da Comissão de Licitação indagou aos presentes que será concedido o prazo de 15 (quinze) minutos para 
a chegada de possíveis interessados no certame. Passado o período, a Comissão de Licitação constatou que nenhum 
representante encontrava-se na sessão de julgamento, o Presidente da Comissão de Licitação, indagou aos presentes 
que mesmo sem a presença dos representantes, a Comissão de Licitação continuará o julgamento e que o reseultado 
será publicado no Diário Oficial do Município. Ato continuo a Comissão de Licitação deu prosseguimento ao certame, 
com a abertura das propostas de preços da(s) licitante(s) que forma declaradas habilitada(s) no processo licitatório n° 
202 1 .02. 11.01, na modalidade TOMADA DE PREÇOS. Ato continuo a comissão de Licitação identificou que foram 
classificadas as propostas das licitantes, conforme mapa de preços, que é parte integrante desta ata. E declarou como 
propostas desclassificadas as propostas das seguintes empresas: A empresa ANTONTA DE MARIA LOPES DE 
MORAIS, não atendeu a(s) exigência(s) do Edital, no(s) seguinte: 4.2. Deixou de confeccionar a propostas de preços, 
datada, assinada ou rubricada em todas as folhas pelo representante legal e pelo responsável técnico da licitante; 
4.2.2. 1. Deixou de apresentar a Planilha de Composição de Preços Unitários, para cada serviço constante do 
orçamento apresentado, contendo todos os insumos e coeficientes de produtividade necessários à execução de cada 
serviço; 4.2. 2. 2. Deixou de apresentar a Composição analítica da taxa de B.D.I. (Benefícios e Despesas Indiretas); 
4.2. 2. 3. Deixou de apresentar a Composição de Encargos Sociais de sua proposta de preços: A Empresa 
CONSERBAS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI - ME, não atendeu a(s) exigência(s) do Edital, no(s) seguinte: 

.2.1. Deixou de apresentar a Planilha de Composição de Preços Unitários, para cada serviço constante do 
Brçamento apresentado, contendo todos os insumos e coeficientes de produtividade necessários à execução de cada 
serviço; 4. 2. 2. 2. Deixou de apresentar a Composição analítica da taxa de B.D.I. (Benefícios e Despesas Indiretas); A 
Empresa APLA COMÉRCIO, SERVIÇOS, PROJETOS E CONSTRUÇÕES EIRELI - ME, não atendeu a(s) 
exigência(s) do Edital, no(s) seguinte: 4.2.2. 1. Deixou de apresentar a Planilha de Composição de Preços Unitários, 
para cada serviço constante do orçamento apresentado, contendo todos os insumos e coeficientes de produtividade 
necessários à execução de cada serviço; 4. 2.2. 2. Deixou de apresentar a Composição analítica da taxa de B.D.I. 
(Benefícios e Despesas Indiretas). Concluída a abertura dos envelopes de propostas de preço e o devido exame dos 
mesmos, passou-se ao julgamento tendo em vista o critério editalício de MENOR PREÇO, onde constatou-se que o 
participante N F CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA foi vencedor no item 00001, perfazendo o valor total de RS 
327.181,1 1 (Trezentos c Vinte c Sete Mil, Cento c Oitenta c Um Reais c Onze Centavos). O Presidente da Comissão 
de Licitação facultou a palavra aos presentes, dela nenhum fez uso. Nada mais havendo a ser tratado, a(o) Presidente 
da Comissão de Licitação agradeceu aos presentes e suspendeu os trabalhos para lavratura da ATA, que lida e estando 
todos de acordo, pede o Presidente que todos membros assinem. Até o final da sessão a comissão de licitação não 
identificou o comparecimento de nenhum dos representantes das licitantes interessadas. 

RUA PAULO MARQUES, N*378, CENTRO, SÂO BENEDITO/CE 



Estado do Ceará 
GOVERNO MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO 

SEC. DE INFRA-ESTRUTURA E DES. URBANO 

iubrica 

'Á nlkn3 > ' 
i? São Benedito 

CmaQCwfcfss 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO 

FUNÇÃO NOME 

Presidente RONALDO LOBO DAMASCENO 

Membro DANIELA BARBOSA DA SILVA 

Membro GRACIANE SOUSA BEZERRA 

PARTICIPANTE (S) DO CERTAME ASSINATURA 

EXTREMO CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI - ME 

WM SOLUÇÕES DE ENGENHARIA 

MASTER SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES EIRELI-ME 

DELMAR CONSTRUÇÕES EIRELI - EPP 

PRACIANO EDIFICAÇÕES E EMPRENDIMENTOS EIRELI 

C.N.T. -CONSTRUTORA NOVA 

I R ALVES DE BRITO 

COMPLETA SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA-ME 

CRIATIVA CONSTRUÇÕES & LOCAÇÕES EIRELI 

MANDACARU CONSTRUÇÕES & EMPREENDIMENTOS LTDA 

PRIME CONSTRUCOES E LOCACAO EIRELI 

R.A CONSTRUTORA EIRELI - EPP 

SANTA TEREZINHA E SERVIÇOS EIRELI -EPP 

PLANALTO TIMBÓ CONSTRUÇÕES E SERVIÇÕS EIRELI-ME 

ECONSTRUIR PROJETOS E ASSESSORIA EIRELI - ME 

N F CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA 

OPUS CONSTRUTORA E SERVIÇOS EIRELI 

WU CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI 

TREND CONSTRUCOES E SERVIÇOS EIRELI 

ANTONIA DE MARIA LOPES DE MORAIS 

SERFI CONSTRUTORA E SERVIÇOS DE TRANSPORTE EIRELI 

RUA PAULO MARQUES, N*378, CENTRO, SÃO BENEDITO/CE 

Estado do Ceará 
GOVERNO MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO 

SEC. DE INFRA-ESTRUTURA E DES. URBANO 

iubrica 

'Á nlkn3 > ' 
i? São Benedito 

CmaQCwfcfss 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO 

FUNÇÃO NOME 

Presidente RONALDO LOBO DAMASCENO 

Membro DANIELA BARBOSA DA SILVA 

Membro GRACIANE SOUSA BEZERRA 

PARTICIPANTE (S) DO CERTAME ASSINATURA 

EXTREMO CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI - ME 

WM SOLUÇÕES DE ENGENHARIA 

MASTER SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES EIRELI-ME 

DELMAR CONSTRUÇÕES EIRELI - EPP 

PRACIANO EDIFICAÇÕES E EMPRENDIMENTOS EIRELI 

C.N.T. -CONSTRUTORA NOVA 

I R ALVES DE BRITO 

COMPLETA SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA-ME 

CRIATIVA CONSTRUÇÕES & LOCAÇÕES EIRELI 

MANDACARU CONSTRUÇÕES & EMPREENDIMENTOS LTDA 

PRIME CONSTRUCOES E LOCACAO EIRELI 

R.A CONSTRUTORA EIRELI - EPP 

SANTA TEREZINHA E SERVIÇOS EIRELI -EPP 

PLANALTO TIMBÓ CONSTRUÇÕES E SERVIÇÕS EIRELI-ME 

ECONSTRUIR PROJETOS E ASSESSORIA EIRELI - ME 

N F CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA 

OPUS CONSTRUTORA E SERVIÇOS EIRELI 

WU CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI 

TREND CONSTRUCOES E SERVIÇOS EIRELI 

ANTONIA DE MARIA LOPES DE MORAIS 

SERFI CONSTRUTORA E SERVIÇOS DE TRANSPORTE EIRELI 

RUA PAULO MARQUES, N*378, CENTRO, SÃO BENEDITO/CE 



Estado do Ceará 
GOVERNO MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO 

SEC. DE INFRA-ESTRUTURA E DES. URBANO As 

Rubrica 

fjiftGMreUncsl* 
jJ.São Benedito 
" ím fcfirss 

\ 

CONSERBAS CONSTRUCOES E SERVIÇOS EIRELI 

DELTACON CONSTRUÇÃO, LOCACAO E ENGENHARIA EIRELI 

APLA COMÉRCIO, SERVIÇOS, PROJETOS E CONSTRUÇÕES 

A G CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI 

FJ2 CONSTRUÇÕES EIRELI 

A E N CONSTRUÇÕES LTDA 

SERTÃO CONSTRUÇÕES SERVIÇOS E LOCAÇÕES LTDA - ME 

RUA PAULO MARQUES, N’378, CENTRO, SÀO BENEDITO/CE 

Estado do Ceará 
GOVERNO MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO 

SEC. DE INFRA-ESTRUTURA E DES. URBANO As 

Rubrica 

fjiftGMreUncsl* 
jJ.São Benedito 
" ím fcfirss 

\ 

CONSERBAS CONSTRUCOES E SERVIÇOS EIRELI 

DELTACON CONSTRUÇÃO, LOCACAO E ENGENHARIA EIRELI 

APLA COMÉRCIO, SERVIÇOS, PROJETOS E CONSTRUÇÕES 

A G CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI 

FJ2 CONSTRUÇÕES EIRELI 

A E N CONSTRUÇÕES LTDA 

SERTÃO CONSTRUÇÕES SERVIÇOS E LOCAÇÕES LTDA - ME 

RUA PAULO MARQUES, N’378, CENTRO, SÀO BENEDITO/CE 



Estado do Ceará 
Governo Municipal de São Benedito 

Prefeitura Municipal de São Benedito 

Processo N° : 2021.02.11.01 
Modalidade : 2-tomada de preços 
Licitação : 06916011304 

RELAÇÃO DE PROPONENTES POR ITENS 

Descrição Quant uni dade Item 

00001 010050-Reforma do prédio da secretaria de Infraestrutura 1,00 SERVIÇO 

Fornecedor Marca v r .  Uni tá ri o Percentual 

N F CONSTRUCOES E SERVIÇOS LTDA PREST. SERV. 327.181,11 0 , 0 0  % 

CRIATIVA CONSTRUCOES & LOCACOES EIRELI PREST. SERV. 327 .335,16  0 , 0 5  % 

WU CONSTRUCOES E SERVIÇOS EIRELI PREST. SERV. 327 .958 ,14  0 , 2 4  % 

PRACIANO EDIFICACOES E EMPRENDIMENTOS EIRELI PREST. SERV. 3 2 8 . 4 6 6 , 8 4  0 , 3 9  % 

ECONSTRUIR PROJETOS E ASSESSORIA EIRELI - ME PREST. SERV. 328 .869 ,81  0 , 5 2  % 

WM SOLUÇO ES DE ENGENHARIA PREST. SERV. 328.920,86 0 , 5 3  % 

PRIME CONSTRUCOES E LOCACAO EIRELI 328.962,22 0 , 5 4  % 

TREND CONSTRUCOES E SERVIÇOS EIRELI PREST. SERV. 328 .987 ,30  0 , 5 5  % 

PLANALTO TIMBO CONSTRUCOES E SERVIÇOS EIRELI-ME 329.005,18 0 , 5 6  % 

F32 CONSTRUCOES EIRELI PREST. SERV. 329 .665,37  0 ,76  % 

SERFI CONSTRUTORA E SERVIÇOS DE TRANSPORTE EIRELI PREST. SERV. 3 2 9 . 7 4 5 , 4 2  0 , 7 8  % 

EXTREMO CONSTRUCOES E SERVIÇOS EIRELI - ME PREST. SERV. 330.070,06 0 , 8 8  % 

DELTACON CONSTRUCAO, LOCACAO E ENGENHARIA EIRELI PREST. SERV. 330.165,62 0 ,91  % 

MANDACARU CONSTRUCOES & EMPREENDIMENTOS LTDA 3 3 0 . 3 5 5 , 8 9  0 ,97  % 

C . N . T .  -CONSTRUTOR A NOVA PREST. SERV. 330.717,98 1,08 % 

COMPLETA SERVIÇOS E CONSTRUCOES LTDA-ME PREST. SERV. 330 .777 ,85  1,10 % 

DELMAR CONSTRUCOES EIRELI - EPP PREST. SERV 330 .834 ,63  1,12 % 

SERTÃO CONSTRUCOES SERVIÇOS E LOCACOES LTDA - ME PREST. SERV. 331.246,85  1,24 % 

SANTA TEREZINHA E SERVIÇOS EIRELI -EPP PREST. SERV. 331.506,13 1 ,32  % 

Estado do Ceará 
Governo Municipal de São Benedito 

Prefeitura Municipal de São Benedito 

Processo N° : 2021.02.11.01 
Modalidade : 2-tomada de preços 
Licitação : 06916011304 

RELAÇÃO DE PROPONENTES POR ITENS 

Descrição Quant uni dade Item 

00001 010050-Reforma do prédio da secretaria de Infraestrutura 1,00 SERVIÇO 

Fornecedor Marca v r .  Uni tá ri o Percentual 

N F CONSTRUCOES E SERVIÇOS LTDA PREST. SERV. 327.181,11 0 , 0 0  % 

CRIATIVA CONSTRUCOES & LOCACOES EIRELI PREST. SERV. 327 .335,16  0 , 0 5  % 

WU CONSTRUCOES E SERVIÇOS EIRELI PREST. SERV. 327 .958 ,14  0 , 2 4  % 

PRACIANO EDIFICACOES E EMPRENDIMENTOS EIRELI PREST. SERV. 3 2 8 . 4 6 6 , 8 4  0 , 3 9  % 

ECONSTRUIR PROJETOS E ASSESSORIA EIRELI - ME PREST. SERV. 328 .869 ,81  0 , 5 2  % 

WM SOLUÇO ES DE ENGENHARIA PREST. SERV. 328.920,86 0 , 5 3  % 

PRIME CONSTRUCOES E LOCACAO EIRELI 328.962,22 0 , 5 4  % 

TREND CONSTRUCOES E SERVIÇOS EIRELI PREST. SERV. 328 .987 ,30  0 , 5 5  % 

PLANALTO TIMBO CONSTRUCOES E SERVIÇOS EIRELI-ME 329.005,18 0 , 5 6  % 

F32 CONSTRUCOES EIRELI PREST. SERV. 329 .665,37  0 ,76  % 

SERFI CONSTRUTORA E SERVIÇOS DE TRANSPORTE EIRELI PREST. SERV. 3 2 9 . 7 4 5 , 4 2  0 , 7 8  % 

EXTREMO CONSTRUCOES E SERVIÇOS EIRELI - ME PREST. SERV. 330.070,06 0 , 8 8  % 

DELTACON CONSTRUCAO, LOCACAO E ENGENHARIA EIRELI PREST. SERV. 330.165,62 0 ,91  % 

MANDACARU CONSTRUCOES & EMPREENDIMENTOS LTDA 3 3 0 . 3 5 5 , 8 9  0 ,97  % 

C . N . T .  -CONSTRUTOR A NOVA PREST. SERV. 330.717,98 1,08 % 

COMPLETA SERVIÇOS E CONSTRUCOES LTDA-ME PREST. SERV. 330 .777 ,85  1,10 % 

DELMAR CONSTRUCOES EIRELI - EPP PREST. SERV 330 .834 ,63  1,12 % 

SERTÃO CONSTRUCOES SERVIÇOS E LOCACOES LTDA - ME PREST. SERV. 331.246,85  1,24 % 

SANTA TEREZINHA E SERVIÇOS EIRELI -EPP PREST. SERV. 331.506,13 1 ,32  % 



iMvtaUwapalile 

a São Benedito 
t-CaeiSF! CetóaFtns 

1 o 

Flubrica / 

Pag. 1 Ceará 

Governo Municipal de São Benedito 

RESUMO DE PROPOSTAS VENCEDORAS - menor valor 

Licitação : Tomada de Preços n° 2021 .02.1 1 .01 

Proponente 
Seq Descrição Unidade Marca Quant VI. unitário VI. total Situação 

N F CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA 

-DOTAÇÃO : 1.010-4.4.90.51.00-4.4.90.51.99 

00001 Reforma do prédio da Secretaria de Infraestrutura SERVIÇO PREST. SERV. 1,0000 327.181,11 327.181.11 Vencedor 

Total da dotação : 327.181,11 

Total do proponente : 327.181,11 

Total geral : 327.181,11 

iMvtaUwapalile 

a São Benedito 
t-CaeiSF! CetóaFtns 

1 o 

Flubrica / 

Pag. 1 Ceará 

Governo Municipal de São Benedito 

RESUMO DE PROPOSTAS VENCEDORAS - menor valor 

Licitação : Tomada de Preços n° 2021 .02.1 1 .01 

Proponente 
Seq Descrição Unidade Marca Quant VI. unitário VI. total Situação 

N F CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA 

-DOTAÇÃO : 1.010-4.4.90.51.00-4.4.90.51.99 

00001 Reforma do prédio da Secretaria de Infraestrutura SERVIÇO PREST. SERV. 1,0000 327.181,11 327.181.11 Vencedor 

Total da dotação : 327.181,11 

Total do proponente : 327.181,11 

Total geral : 327.181,11 


